
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240053

PORTARIA: 366/2011 
Objetivo: de participar enquanto Conferencista na Conferencia 
de Assistência Social no Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA AUXILIADORADA ROSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/05/2011 a 
28/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240041

PORTARIA: 346/2011 
Objetivo: de Conduzir técnico da DAS para realizar reunião com 
a equipe técnica do CREAS do Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240052

PORTARIA: 0442/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM-BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( Processo 204309 
de 31/05/2011 _ Mem 0756/2011- CIAM-BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 06/06/2011
541898621/JEAN PAULO SOUZA DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE GTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239634

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.669 DE 27 DE MAIO DE 2011

Servidor: CLAUDIA MARTINS GOMES
Matrícula: 54191910/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 20/05/2011.
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº.675 DE 27 DE MAIO DE 2011
Servidor: VIRGINIA RIBEIRO ARAUJO DE OLIVEIRA
Matrícula: 3225160/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/06/2011.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239627
PORTARIA Nº. 672 DE 30 DE MAIO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Memorando 015/2011 – CESIND de 27/05/2011 
– Processo nº. 010, Sindicância nº. 07.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora NADIR SALES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3222322/1 ocupante do cargo de Assistente Social, 
da Sindicância Administrativa instaurada através da Portaria 
nº. 632/11 de 17/05/2011, publicada no DOE 31920 de 
23/05/2011 pela servidora, GISELE GENTIL LUCHTEMBERG, 
matrícula nº. 57192356/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada 
neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240165

PORTARIA: 0444/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONISON ROBERTO DA SILVA SIQUEIRA     Agente administrativo    
51783471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339039              2.700,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com funeral de 
adolescente custodiado no CESEBA ( Processo n° 209942 de 
02/03/2011 - Mem 370/2011 - CESEBA)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240168

PORTARIA Nº. 683 de 31 de maio de 2011
I - EXCLUIR, o servidor, MARLOS VALENTE RIBEIRO, 
matrícula: 54189651/1 da Portaria de Férias
n° 1013/2009, publicada no DOE N°31507 de 18/09/09 que 
Concede férias para o mês de outubro/2009
ONDE- SE LÊ : P.gozo 02/05/11 a 31/05/2011
LÊIA-SE: P.gozo 24/04/2011 a 23/05/2011
Referente a servidora NAUZETE  DO SOCORRO EPIFANIO 
MARTINS
Constante na portaria nº 413/11 publicada no D.O.E nº 
31893 de 12/04/2011
Ordenador responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239587

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 238222
PORTARIA: 0423/2011

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, para 
ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 ( Processo 181558 
de 17/05/2011 - Mem 292/2011 - CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350401/JOSE ALVES DOS SANTOS FILHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
572306511/JOSE JORGE JUNIOR (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
541973541/MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240087

PORTARIA: 0443/2011
Objetivo: Conduzir e acompanhar adolescente custodiado no 
CESEBA-SANTARÉM, até a Fazenda Embrião, para tratamento de 
desdrogadição.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( Processo n° 206750 
de 01/06/2011 - Mem n°101/2011 - Gabinete da Presidencia)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56126242/ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE LIMA (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239963
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 237489

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 124.477,50
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Resolvem as partes em comum acordo Alterar a 
Cláusula Oitava - da forma de pagamento, Cláusula Décima - da 
dotação orçamentária e Cláusula Décima-Primeira - da vigência, 
do Contrato original.
Contrato: 73-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Tv Srg Edilson, Bairro: Mangueirão, 121
CEP. 66640-190 - Belém/PA
Email: wjcomercial@ig.com.br
Telefone: 9132384813 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239984
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 236078

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 112.198,41
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Resolvem as partes em comum acordo Alterar a 
Cláusula Oitava - da forma de pagamento, Cláusula Décima - da 
dotação orçamentária e Cláusula Décima-Primeira - da vigência, 
do Contrato original.
Contrato: 72-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: M. L. CRUZ PACHECO
Endereço: R Machado de Assis, Bairro: Liberdade, 47
CEP. 65035-380 - São Luís/MA
Email: pontovip@hotmail.com
Telefone: 9832511883 Fax: 9833418867 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239751
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 237471

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 213.334,26
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Resolvem as partes em comum acordo Alterar a 
Cláusula Oitava - da forma de pagamento, Cláusula Décima - da 
dotação orçamentária e Cláusula Décima-Primeira - da vigência, 
do Contrato original.
Contrato: 71-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: TAPAJÓS & SANTOS LTDA-ME
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 636
CEP. 66085-751 - Belém/PA
Email: indepe@gmail.com
Telefone: 9132543278 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240077

PORTARIA: 078/2011
Objetivo: Conduzir o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto aos 
citados municípios. Devido à distância, em média, 1450 km dos 
municípios do Sul do Pará, em relação a Belém, o servidor ficará 
no final de semana no município de São Domingos do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEREDO/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240138

PORTARIA: 079/2011
Objetivo: Vistoriar máquinas e equipamentos entregues nos 
citados municípios. Devido a distância, em média, 1450 Km dos 
municípios do Sul do Pará em relação a Belém, o servidor ficará 
no final de semana no município de São Domingos do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEREDO/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil


